附件2
起 草 说 明
为进一步优化政府采购营商环境，规范政府采购项目远程异地评审活动，充分利用全省公共资源交易场所设施和评审专家等资源，提升评审质量和效率，防范评审中的廉洁风险，我们起草了《湖南省政府采购项目远程异地评审暂行管理办法（征求意见稿）》，现将有关情况说明如下：
一、必要性和依据

根据《国务院办公厅关于印发整合建立统一的公共资源交易平台工作方案的通知》（ 国办〔2015〕63 号）提出的“推动实现专家资源及专家信用信息全国范围内互联共享，有条件的地方要积极推广远程异地评标、评审” ， 探索开展我省政府采购项目远程异地评审。为规范远程异地评审工作，依据《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国政府采购法实施条例》《湖南省公共资源交易监督管理办法》《湖南省政府采购评审专家管理办法》等法律法规和规范性文件，结合工作实际，我们起草了《湖南省政府采购项目远程异地评审暂行管理办法（征求意见稿）》（ 以下简称《办法》），拟联合湖南省公共资源交易中心印发。
二、基本框架和主要内容

《办法》包括总则、组织管理、场地和设施安排、评审管理、专家劳务报酬支付、监督检查、应急措施、附则等八部分33条内容。其中：总则明确了《办法》制定依据、远程异地评审的含义及适用范围等内容；组织管理明确了各级财政部门、公共资源交易中心工作职责；场地和设施安排明确了远程异地评审场所保障和系统保障等相关要求；评审管理明确了远程异地评审的具体要求，包括专家抽取、主副场的工作职责、评审委员会的设立、特殊情况处理、档案资料保存、专家履职评价等事项；专家劳务报酬支付明确了主副场评审专家费用支付相关要求；监督检查明确了远程异地评审项目的监督管理工作相关要求，应急措施明确了建立远程异地评审应急管理制度和预案的建立与执行；附则明确了《办法》实施时间和试行年限。